

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm  
và vi phạm pháp luật năm 2021**

(Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/11/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-HĐND ngày 16/11/2021 của Hội đồng nhân dân huyện tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 Hội đồng nhân dân huyện Thanh Trị khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân huyện Thanh Trị báo cáo công tác phòng, chống tội phạm (PCTP), vi phạm pháp luật (VPPL) năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 với các nội dung như sau:

**I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN AN NINH TRẬT TỰ**

Trong năm 2021, tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, cùng lúc là thời điểm dịch bệnh Covid-19 bùng phát mạnh đã tác động lớn đến tình hình cả nước và của địa phương, tình hình tội phạm ở địa phương từng lúc vẫn còn diễn biến phức tạp. Trên địa bàn thời gian qua tình hình phạm tội giảm nhưng tội phạm cố ý gây thương tích và trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỉ lệ cao, nguyên nhân phần lớn là do mâu thuẫn cá nhân, không kiểm chế được bản thân dẫn đến hậu quả không đáng xảy ra, một phần do sự mất cảnh giác của người dân trong việc quản lý tài sản. Bên cạnh đó, một phần là do chính quyền địa phương chưa kịp thời nắm bắt tình hình và giải quyết một cách triệt để các vụ mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân.

Thời gian tới Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục xây dựng các chương trình, kế hoạch chỉ đạo Công an huyện phối hợp ban, phòng ngành đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn. Đặc biệt, thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản để kịp thời phát hiện xử lý đối tượng vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tham mưu trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021**

Kịp thời đề ra các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) như: thực hiện có hiệu quả cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và các sự kiện lớn của Đất nước, các lễ, hội ở địa phương, nhất là ra quyết định điều chỉnh, bổ sung thành viên, chế độ chính sách cho các Trạm kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, bảo an toàn tuyệt đối các khu cách ly y tế tập trung trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham triển khai lực lượng, phương tiện, các biện pháp nghiệp vụ bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV

và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và triển khai thực hiện công tác kiểm soát, tuyên truyền phòng, chống dịch Covid -19.

Chỉ đạo các ban, phòng ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền lưu động, tuyên truyền qua sóng phát thanh... Từ đó, nâng cao tinh thần cảnh giác cho người dân và kêu gọi mọi người chung tay trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

## 2. Công tác phòng ngừa

- Xác định công tác phòng ngừa là quan trọng nên ngay từ đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ban, phòng ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục đa dạng về hình thức, phong phú và sâu sắc về nội dung phù hợp với đặc điểm từng địa bàn, từng đối tượng. Chỉ đạo Công an huyện tổ chức tuyên truyền phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 30 cuộc với 1.396 lượt người tham dự. Tuyên truyền cá biệt cho 24 người có uy tín, trụ trì, người cai quản các cơ sở thờ tự trên địa bàn huyện. Viết 142 bài tuyên truyền đăng trên fanpage "ANTT huyện Thạnh Trị" và trang Zalo Công an huyện Thạnh Trị. Duy trì chuyên mục "An toàn giao thông" trên Đài truyền thanh huyện với 100 kỳ phát sóng. Phát 4.380 tờ rơi tuyên truyền. Tuyên truyền qua mô hình "Tiếng loa an ninh" và qua loa phát thanh tại khu vực chợ, khu dân cư, tuyến đường, khu vực bỏ phiếu 366 lượt.

Thường xuyên chỉ đạo củng cố, nâng cao hiệu quả 11 mô hình đảm bảo an ninh trật tự đã xây dựng trong thời gian qua. Xây dựng mới mô hình "*Phòng, chống tội phạm trộm cắp tài sản, sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép trên sông*" và nhân rộng 03 mô hình (*Mô hình camera an ninh; Mô hình Tiếng loa an ninh; Mô hình phòng chống tội phạm qua mạng xã hội*) qua đó, giúp Nhân dân nâng cao ý thức tự giác, bảo vệ tài sản và chấp hành những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương.

- Công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự:

+ *Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về ANTT, công tác quản lý cư trú, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện*

Chỉ đạo Công an huyện thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, chấn chỉnh Công an các xã, thị trấn thực hiện việc đăng ký thường trú, tạm trú, cấp giấy chuyển đi, cấp sổ hộ khẩu, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện ANTT đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật. Tiến hành kiểm tra 15 cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh trật tự, qua kiểm tra phát hiện 01 trường hợp vi phạm, kết quả ra quyết định xử phạt hành chính với số tiền 2.250.000đ. Đồng thời nhắc nhở các cơ sở còn lại thực hiện tốt các quy định của pháp luật. Đặc biệt tăng cường lực lượng đẩy mạnh thực hiện công tác thu thập dữ liệu quốc gia về dân cư đã thu thập được 113.813/113.917 nhân khẩu chiếm 99,9% và đề án cấp Căn cước công dân đến nay đã cấp được 49.351 hồ sơ Căn cước công dân, đạt 53,3% (49.351/92.571) và cấp 200 chứng minh nhân dân cho người dân.

Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ trái phép trong Nhân dân: Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thu hồi 250 viên đạn đại liên, 88 viên đạn trung liên, 01 trái cối 81, 01 khẩu súng hơi do dân phát hiện trình báo.

+ *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm gắn với đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành của người tham gia giao thông. Đã tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Nghị định 100 của Chính phủ thông qua hình thức phát loa được 153 cuộc và phát 5.400 tờ rơi. Đồng thời, tuyên truyền tại, khu dân cư, vùng có đồng đồng bào dân tộc, được 02 có khoảng 130 lượt người tham dự.

Công tác tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ được chú trọng thực hiện: đã tổ chức 617 cuộc tuần tra, có 2.312 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Qua đó, phát hiện 1.068 trường hợp vi phạm, tiến hành xử lý theo quy định. Đã tiến hành đăng ký 3.610 xe đúng theo quy định. Trong năm xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ (tương đương so với cùng kỳ 07/07), làm chết 04 người (giảm 01 người chết so với cùng kỳ 04/05), bị thương 06 người (tăng 01 người bị thương so với cùng kỳ 06/05), thiệt hại tài sản khoảng 16,5 triệu đồng.

+ *Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC, CNCH)*

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền về công tác PCCC, CNCH được 08 tin, bài và 01 chuyên mục với tổng thời lượng 42 phút. Tổ chức tuyên truyền PCCC và CNCH 01 cuộc với 20 người tham dự chủ yếu là thành viên Đội dân phòng và Công an xã, thị trấn. Phối hợp với Phòng PC07 Công an tỉnh tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH 01 buổi cho 20 đồng chí là lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Công an các xã, thị trấn và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy cho CBCS được 41 cuộc với 207 lượt CBCS tham gia.

- Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC, CNCH 20.969 cơ sở kinh doanh, các kho và hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, khu dân cư trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra phát hiện 16 cơ sở vi phạm về an toàn phòng cháy, chữa cháy, kết quả xử phạt hành chính với số tiền 34.600.000 đồng. Qua đó tiếp tục tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở cam kết thực hiện nghiêm theo quy định của pháp luật về an toàn PCCC, CNCH.

### **3. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm**

#### **3.1. Về phạm pháp hình sự:**

Trên địa bàn huyện xảy ra 27 vụ chủ yếu là tội phạm cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (chiếm 51,85%). Đã đấu tranh làm rõ 25/27 vụ, 40 đối tượng; tỷ lệ điều tra, khám phá án chung đạt 92,6% đạt chỉ tiêu đề ra.

#### **3.2. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật kinh tế, môi trường, ma túy:**

- *Lĩnh vực kinh tế:* Phát hiện 02 vụ 03 đối tượng lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành công vụ và cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự (xảy ra vào năm 2017). Kết quả: tạm đình chỉ 01 vụ; ra quyết định không khởi tố 01 vụ.

- *Lĩnh vực ma túy*: Bắt quả tang 01 vụ 02 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, kết quả: Khởi tố vụ án, khởi tố bị can, kết luận điều tra đề nghị truy tố (01 đối tượng đã treo cổ chết). Đồng thời, thường xuyên gọi hỏi, thử test 88 lượt đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy; có 49 trường hợp dương tính. Qua đó, phạt tiền 14 trường hợp với số tiền 8.875.000 đồng; giáo dục 41 trường hợp; đề nghị áp dụng Nghị định 221/2013/NĐ-CP của Chính phủ đối với 09 trường hợp (đã đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 15 trường hợp); lập hồ sơ đề nghị áp dụng Nghị định 111/2013/NĐ-CP của Chính phủ 22 trường hợp; chuyển đơn vị ngoài huyện xử lý 02 trường hợp.

- *Lĩnh vực môi trường*: Tiến hành kiểm tra 111 cơ sở kinh doanh về an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường trên địa bàn. Qua kiểm tra phát hiện 01 cơ sở tạp hóa bán hàng hóa không rõ nguồn gốc, lập biên bản xử lý tiêu hủy số hàng hóa trên. Đồng thời, cho các cơ sở cam kết thực hiện đúng các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường. Phát hiện, lập biên bản xử lý 01 trường hợp khai thác đất bờ kênh trái phép, kết quả: Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 40.000.000 đồng.

### **3.3. Về tệ nạn xã hội**

Bắt 30 vụ 168 đối tượng đánh bạc ăn tiền với hình thức đánh bài, đá gà, bán số đề, lắc bầu cua... Kết quả: giáo dục cam kết 52 đối tượng, phạt tiền 83 đối tượng với số tiền 151.200.000 triệu đồng, còn lại đang tiếp tục xử lý. Đồng thời giải tán vô hiệu hóa 28 vụ 158 đối tượng đánh bạc với nhiều hình thức.

### **3.4. Công tác điều tra, xử lý án và truy nã**

3.4.1. *Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*

- Tổ chức kiểm tra, xác minh tin đã tiếp nhận theo quy định, không để xảy ra trường hợp tin quá hạn giải quyết. Tổng số tin tiếp nhận là 52 tin đã tổ chức kiểm tra xác minh được 52/52 tin đạt tỷ lệ 100%. Giải quyết được 50/52 tin đạt tỷ lệ 96,2%. Chuyển kỳ sau tiếp tục xử lý 02 tin (01 tố giác, 01 kiến nghị khởi tố).

#### **3.4.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm**

Tổng án thụ lý là 34 vụ 31 bị can (trong đó: mang sang 07 vụ 07 bị can; khởi tố mới 24 vụ 20 bị can; phục hồi điều tra 03 vụ 04 bị can). Đã xử lý 28 vụ 28 bị can (Kết luận điều tra đề nghị truy tố 20 vụ 23 bị can; đình chỉ điều tra 03 vụ 03 bị can; tạm đình chỉ điều tra 03 vụ; chuyển cơ quan khác thụ lý theo thẩm quyền 02 vụ 02 bị can). Hiện đang điều tra 06 vụ 03 bị can.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản được giữ vững ổn định. Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh chỉ đạo các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến cơ sở và lực lượng Công an quan tâm triển khai nhiều biện pháp đảm bảo ANTT, xây dựng



phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng chống tội phạm.

## 2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn một số hạn chế: công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với một số ngành, đoàn thể đôi lúc chưa thường xuyên, các mô hình làm giảm tội phạm chưa phát triển đồng đều giữa các địa phương.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với hình thức, nội dung phong phú, phải làm cho quần chúng nhân dân nhận thức rõ ý nghĩa, trách nhiệm của mình trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, giữ gìn ANQG và TTATXH.

Các ban, phòng ngành đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, kịp thời ngăn chặn những hành vi nguy hiểm có thể dẫn đến hậu quả nghiêm trọng như: mâu thuẫn cá nhân, trả thù lẫn nhau dẫn đến giết người... Đồng thời, phải tăng cường công tác giáo dục hội viên, đoàn viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, tích cực tham gia công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

2. Chỉ đạo Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên phối hợp ngành đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức mở các lớp học văn hóa, các lớp học nghề cho các đối tượng từ trại giam, trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục trở về địa phương nhằm giúp các đối tượng tiếp thu những kiến thức pháp luật, có nghề nghiệp ổn định, có chính sách miễn hoặc giảm học phí cho các đối tượng, tùy thuộc vào hoàn cảnh cụ thể của từng người.

3. Nắm, phân tích, đánh giá chính xác tình hình ANTT để trên cơ sở đó xây dựng các chương trình, kế hoạch tuyên truyền phản bác lại các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; nâng cao tinh thần cảnh giác của quần chúng nhân dân trong việc phát hiện và tố giác tội phạm góp phần giữ vững ANCT và TTATXH của địa phương.

4. Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT, trong đó tập trung công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, không để xảy ra việc đốt pháo trái phép và cháy, nổ xảy ra trên địa bàn.

Trên đây báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 trên địa bàn huyện Thạnh Trị./.

Nơi nhận: *m*

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, NC.



*Trương Vũ Phương*